
REGISTRO GENERALE N. 589 del 24/11/2023 

 

COMUNE DI BUDONI 
Provincia di Sassari 

VIGILANZA 

  

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 589 del 24/11/2023                                                                              
pag. 1 

DETERMINAZIONE N. 57 del 24/11/2023 
PROPOSTA N. 802 del 24/11/2023 

 
OGGETTO: Liquidazione fattura per l'avvio del procedimento per il  rilascio nulla  osta per lo 

svolgimento della gara ciclistica agonistica amatoriale denominata “Memorial 

Antonio Cadinu 2023”. Contratto n. S23/7000000266828 

 

Il Responsabile del servizio 
 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco del Comune di Budoni n° 11 del 17.07.2023 con il quale è stato 

conferito al sottoscritto l'incarico di responsabile della Polizia Locale (comprendente anche il randagismo) – 

titolare di Posizione Organizzativa; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011; 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001; 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

RICHIAMATI:  

> la delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 20.04.2023 con la quale è stato approvato il Documento unico 

di programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025; 

> la delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 20.04.2023 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario per il periodo 2023/2025; 

 

Considerato che la via Nazionale è di proprietà dell’ANAS in quanto è una strada statale 

individuata con il numero SS 125 e pertanto, è necessario richiedere il nulla osta di competenza e 

corrispondere altresì i diritti di segreteria; 

 

Dato atto che in data 27.08.2023 – con nota prot. n° 10695 - è stata inoltrata la richiesta di nulla 

osta all’ANAS; 

 

Preso atto che in data 08.09.2023, l’ANAS ha comunicato l’importo degli oneri procedurali per 

l’avvio del procedimento e per gli oneri di sopralluogo; 

 

Richiamata la propria Determina n° 40 del 15.09.2023 con la quale è stata impegnata la somma 

necessaria richiesta dall’ANAS; 

 
Vista la documentazione prodotta dall’ANAS, costituita dalla fattura elettronica n° 0000389412 del 

02.11.2023, che comprova il diritto del creditore al pagamento della somma di €. 325,44 iva esclusa, dovuta 

per il servizio erogato;  

Visto le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste dall’articolo 1, 

comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) che stabilisce che le 

pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 589 del 24/11/2023                                                                              
pag. 2 

 

dell’IVA, devono versare direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai 

fornitori; 

Visto il decreto di attuazione del MEF datato 23/01/2015 e tenuto conto che nel decreto stesso viene 

precisato che il meccanismo della scissione dei pagamenti si applica alle operazioni fatturate a partire dal 1° 

gennaio 2015, e che quindi le fatturazioni del presente atto sono soggette alle disposizioni in materia di 

scissione dei pagamenti in quanto posteriori all’ 1/1/2015; 

Rilevato che occorre procedere alla liquidazione dei diritti di segreteria e istruttoria, quantificati 

complessivamente in €. 325,44 – IVA compresa; 

 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 3440 art. 1 – cod. bil. 0301103 -  anno 

2023 – denominato “prestazione di servizi diversi”; 

 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni esposte in premessa; 

Di liquidare l’importo di € 325,44 - esclusa IVA (€. 154,05 + €. 171,39) per diritti istruttori e 

segreteria) da imputare nel capitolo 3440 art. 1 – cod. bil. 0301103 –  del Bilancio di previsione 

2022/2024, anno 2023, a favore della Società ANAS, sede legale via Monzambano, 10 – 00185 

Roma - P.I. 02133681003, ai fini del pagamento dei diritti di segreteria per il nulla osta necessario 

per lo svolgimento della gara ciclistica agonistica amatoriale denominata “Memorial Antonio Cadinu 2023”; 

Di impegnare e contestualmente liquidare la somma di €. 71,60, pari all’ammontare dell’IVA al 22%, in 

quanto IVA ad esigibilità differita, la quale sarà versata direttamente dall’Ente Pubblico ai sensi dell’art. 17-

ter DPR 633/1972; 

 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile 

di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 

presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, 

del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il 

presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e 

pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 

finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come 

parte integrante e sostanziale; 

Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per l’inserimento 

nella raccolta generale e all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione 

della copertura finanziaria della spesa. 

 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 589 del 24/11/2023                                                                              
pag. 3 

 

 

 

 

Atto firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio STANGONI FRANCESCO in data 24/11/2023 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA  

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 802 

del 24/11/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente   STANGONI FRANCESCO in data 24/11/2023 

 

Il responsabile del servizio 

  STANGONI FRANCESCO 
 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 147 bis, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 802 del 24/11/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 

Dati contabili: 

Visto di regolarità contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio FURCAS  CLAUDIO  il 

24/11/2023. 

Il responsabile del servizio 

FURCAS  CLAUDIO 
 

NOTA DI PUBBLICAZIONE 

 

Il 04/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 589 del 24/11/2023 con 

oggetto 

 

Liquidazione fattura per l'avvio del procedimento per il  rilascio nulla  osta per lo svolgimento della gara 

ciclistica agonistica amatoriale denominata “Memorial Antonio Cadinu 2023”. Contratto n. 

S23/7000000266828 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  STANGONI FRANCESCO il 04/12/20231 

Il responsabile del servizio 

 STANGONI FRANCESCO 

 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate. 


